至深交所创业板上市及豁免公司向公司股东提供保证配额的申请，本公司于 2021 年 10 月 22 日收到香港联交所关于

本次分拆的批复及保证配额的豁免同意函，确认公司可根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》第 15 项应用

指引进行本次分拆及可获豁免向其现有股东提供比亚迪半导体股份之保证配额。具体内容详见巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

2022 年 1 月 28 日，公司披露《关于分拆所属子公司比亚迪半导体股份有限公司至创业板上市的进展公告》（公

告号：2022-010），根据深交所 2022 年 1 月 27 日公布的《创业板上市委 2022 年第 5 次审议会议结果公告》，深交

所创业板上市委员会就比亚迪半导体拟于深交所创业板独立上市的申请的审议结果为：比亚迪半导体股份有限公司

（首发）符合发行条件、上市条件和信息披露要求。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

公司为加快晶圆产能建设，综合考虑行业发展情况及未来业务战略定位，统筹安排业务发展和资本运作规划，经

充分谨慎的研究，拟终止推进比亚迪半导体分拆上市，待相关投资扩产完成后且条件成熟时，再次启动比亚迪半导体

分拆上市工作。2022 年 11 月 15 日，公司召开第七届董事会第二十九次会议和第七届监事会第十三次会议审议通过

了终止推进比亚迪半导体分拆上市事项，同意比亚迪半导体终止分拆至深圳证券交易所创业板上市并撤回相关上市申

请文件。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

2022 年 11 月 23 日，比亚迪半导体及其保荐机构中国国际金融股份有限公司向中国证券监督管理委员会提交了

关于撤回首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的申请。

2022 年 12 月 27 日，比亚迪半导体收到中国证券监督管理委员会发出的《中国证监会创业板股票发行注册程序

终止通知书》。根据《创业板首次公开发行股票注册管理办法(试行)》第三十条的规定,中国证券监督管理委员会决

定终止对比亚迪半导体的发行注册程序。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

截至本报告披露日，比亚迪半导体分拆至深圳证券交易所创业板上市程序已终止。待条件成熟时，公司将择机再

次启动比亚迪半导体分拆上市工作。公司将根据相关法律法规对后续进展情况，及时履行信息披露义务。

比亚迪股份有限公司 2022 年年度报告全文

110

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 658,084,620 22.61% 0 0 0 -9,706,369 -9,706,369 648,378,251 22.27%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 658,084,620 22.61% 0 0 0 -9,706,369 -9,706,369 648,378,251 22.27%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 658,084,620 22.61% 0 0 0 -9,706,369 -9,706,369 648,378,251 22.27%

4、外资持股   0

其中：境外法人持股   0

境外自然人持股   0

二、无限售条件股份 2,253,058,235 77.39% 0 0 0 9,706,369 9,706,369 2,262,764,604 77.73%

1、人民币普通股 1,155,058,235 39.68% 0 0 0 9,706,369 9,706,369 1,164,764,604 40.01%

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股 1,098,000,000 37.72% 0 0 0 0 0 1,098,000,000 37.72%

4、其他

三、股份总数 2,911,142,855 100.00% 0 0 0 0 0 2,911,142,855 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号——股份变动管理》，每年的第一个交易日，以上市公

司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的在深交所上市的本公司股份为基数，按 25%计算

其本年度可转让股份法定额度；同时，中国结算深圳分公司对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件

的流通股进行解锁。

2、公司董事会于 2021 年 1 月 26 日收到公司高级管理人员李柯女士出具的关于拟减持公司股份告知函，计划自

减持计划公告之日起十五个交易日后六个月内减持公司股票合计不超过 1,000,000 股。减持期内，李柯女士减持公司

股票合计 1,000,000 股，详情请见公司2021 年 1 月 27 日、2021 年 2 月 27 日披露于《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司高级管理人员减持股份的预披露

公告》（公告编号：2021-009）、《关于高级管理人员减持计划实施完成的公告》（公告编号：2021-021）。截至

2022 年 12 月 31 日，李柯女士持有的公司股份中有 8,191,050 股为高管锁定股，高管锁定股本报告期末较期初减少

750,000 股。

3、公司董事会于 2021 年 5 月 28 日收到公司董事夏佐全先生出具的关于拟减持公司股份告知函，计划自减持计

[…]

集团约 43%(2021 年 12 月 31 日：58%)为固定利率借款。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款和银行存款的影响)和股东权益产生的影响。

  本集团

2022 年   基点的   利润总额的

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)*   增加/(减少)   增加/(减少)*

   人民币千元   人民币千元   人民币千元

人民币  25   (23,775 )  -   (23,775 )

人民币  (25 )  23,775   -   23,775

  本集团

2021 年   基点的   利润总额的

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)*   增加/(减少)   增加/(减少)*

   人民币千元   人民币千元   人民币千元

人民币  25   (31,227 )  -   (31,227 )

人民币  (25 )  31,227   -   31,227

*不包括留存收益和外币报表折算差额

比亚迪股份有限公司 2022 年年度报告全文

242

十、 与金融工具相关的风险(续)

4. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

收入主要是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则主要以美元计价。本集团在订立采购或销售合同时，倾

向于通过回避外币汇率风险或调整账期以降低汇率风险。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率

与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，将

对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

  基点的   利润总额的

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   人民币千元*   人民币千元   人民币千元*

2022 年 12 月 31 日

人民币对美元贬值  5%   382,795   -   382,795

人民币对美元升值  (5% )  (382,795 )  -   (382,795 )

2021 年 12 月 31 日

人民币对美元贬值  5%   220,825   -   220,825

人民币对美元升值  (5% )  (220,825 )  -   (220,825 )

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

于 2022 年 12 月 31 日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资和

以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险

之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

比亚迪股份有限公司 2022 年年度报告全文

243

十、 与金融工具相关的风险(续)

4. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收

盘点和最低收盘点如下：

  2022 年末

2022 年

最高/最低   2021 年末

2021 年

最高/最低

深圳—A 股指数   2,067   2,645/1,833   2,648   2,681/2,261